риОбщественная творческая региональная организация
«Санкт-Петербургский Союз дизайнеров»

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ОТРО СПБ СД № 12/2020
(он-лайн)

18.11.2020, 19.00 – 20.50

Присутствовали члены Правления:
Авакян Д.Р., Бабурова Н.В., Быков М.М., Галкин В.Н., Веселицкий О.В., Векшина К.К., Дужников С.Ю., Зубов А.Г., Клюшкин И.В., Куликов И.И., Мареев Д.Д., Монгайт Е.И., Тимофеев А.В., Тимошенко В.Н., Траубе А.П., Трофимов А.А., Шишанова А.В.
Приглашенные: Боброва И.В.
Председатель: Дужников С.Ю.
Секретарь: Тимофеева Н.О.
Ревизионная комиссия: Пономаренко С.В.

Повестка встречи:

1. Прием Осень-2020
2. Разное.
Кворум есть.
Голосование за повестку (по сообщениям в чате): ЕДИНОГЛАСНО.

Слушали:
1. Прием Осень-2020
Состав Приемной комиссии предлагается сохранить таким, каким он был утвержден для весеннего он-лайн приема и показал свою эффективность как временный рабочий орган, сформированный на время карантина. Голосование списка Приемной комиссии - Осень-2020:
Монгайт Е.И. (председатель)  
Корягина Е.И. (секретарь)            
Дужников С.Ю.
Трофимов А.А.
Тимофеев А.В.
Авакян Д.Р.
Бахарев Б.И.
Клюшкин И.В.
Шишанова А.И.
Веселицкий О.В.

ЕДИНОГЛАСНО

Голосование списка Экспертных комиссий - Осень-2020:

Секция «Арт-дизайн»
Бахарев Б.И. (председатель)                                   
Траубе А. П (секретарь)                                              
Боброва И.В.                                    
Векшина К.К.                                    
Лычко О.П.                                        
Минаева Т.И.                                   
Цветкова Н.Н.                                  

Секция «Графический дизайн»
Куликов И.И. (председатель)                                 
Тжаска Н.А. (секретарь)                                              
Авакян Д.Р.
Жданов А.Д.                                     
Рябинина-Задерновская В.Е.                                    
Скляров Р.И.                                     
Тимофеев А.В.                                 
Трофимов А.А.                                 
Чумина Е.Ю.                                      

Секция «Дизайн Моды»
Петрова Е.И. (председатель)                                   
Шишанова А.И.                                               
Кабалия М.З. 
Слуцкая П.Г.                                   

Секция «Интерьер и оборудование»
Быков М.М. (председатель)                                   
Александрова Е.Ю. (секретарь)                                             
Блинов А.К.                                       
Карлов Л.В.                
Комогорцев И. В.
Вуль О.А.

Секция «Медиа-дизайн»
Юхта Н.М. (председатель)                                        
Корнеева Е.П.                                  
Тарасенко А.П.                                                
Елинер И.Г.                                       

Секция «Промышленный дизайн»
Мареев Д.В. (председатель)                                   
Киселев А.А. (секретарь)                                           
Дужников С.Ю                                 
Монгайт Е.И.                                    
Печкин А.А.                                       
Тимошенко В.Н.                                              

Секция «Средовой дизайн»
Бабурова Н.В. (председатель)                                  
Ильина Н.Б. (секретарь)
Ведерников Д.В.
Веселицкий О.В.                                             
Данилова С. Б.                                 
Романов Д. А.
                                          
Секция «Теория и педагогика»
Клюшкин И.В. (председатель)                                                
Дромова Н.А. (секретарь)                                         
Зубов А.Г.                                           
Натус Н.И.                                          
Пономаренко С.И.                                         
Чернова Т.П.                                     
Лобанов Е.Ю.                                   
Степанов М.А.

ЕДИНОГЛАСНО

Комментарии:
Монгайт Е.И. – В письмах-инструкциях ПК будет критерий оценок – просьба уточнить актуальность в секциях.
Наличие специального профильного образования – обязательно.
Вопрос к педагогам – какой критерий оценки? Может быть требуется наличие ученой степени?
Клюшкин И.В. – на практике это нереально, тогда почти не будет претендентов.
Зубов А.Г. – часто преподаватели, имеющие ученые степени, не имеют реального профессионального и практического опыта, у них на это попросту не остается времени. И наоборот – преподаватели-практики без степеней могут быть очень высокого уровня. И еще – в области дизайна нет профильных научных степеней, как правило дизайнеры защищаются как искусствоведы. А у нас ведь не секция искусствоведов. Так что единственный путь – рассматривать портфолио каждого индивидуально и ответственно.

Дужников С.Ю. – Из-за большого числа заявок на вступление (на сегодня в списке 27 человек) вероятно было бы разумно кандидатам с оконченным испытательным сроком осенью 2020 перенести отчет и вступление на весну 2021.
Тимофеев А.В. – не думаю, что стоит расслабляться, а если будет 50 человек вступать – тогда что будем делать?
Монгайт Е.И. – Давайте реально смотреть на вещи, весной число вступающих всегда меньше и будет возможность добавить еще один день для рассмотрения кандидатов – если будет такая необходимость.
А вообще разумно было бы начинать весеннюю приемную кампанию с января-февраля, без суеты.
Бабурова Н.В. – исходя из предварительного разговора мы уже известили наших кандидатов из средового дизайна о переносе их приема на весну.
Дужников С.Ю. – ну а тогда о чем мы вообще говорим, это уже данность. 
РЕШЕНИЕ: перенести прием Кандидатов (осень-2020) на весну.

2. Разное.
Зубов А.Г. – предложение до 2021 года назначать начало Правлений на 18:00, есть сложности с необходимостью дистанционного преподавания студентам Политехнического университета.
ГОЛОСОВАЛИ: принято ЕДИНОГЛАСНО.
Секция Графического дизайна – отчисление Димова А.В. за долги с 2017 года, после предоставления отсрочки до середины ноября 2020 он так и не выходит на связь. Трофимов А.А. еще раз попробует с ним связаться.
РЕШЕНИЕ: принять к сведению.

Следующее заседание Правления СПб СД – по необходимости.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Председатель                                                                                         С.Ю. Дужников
Секретарь                                                                                               Н.О. Тимофеева